La vicinanza con la vicenda decameroniana, resa evidente proprio dal rovesciamento di situazione (l'avido Landolfo vorrebbe morire piuttosto che tornare a casa in miseria, e si salva aggrappandosi a una cassa galleggiante sull'acqua che cerca in ogni modo di allontanare da sé, prima di aggrapparvisi disperatamente), pare manifesta. Boccaccio non può avere conoscenza del testo greco delle *Vite*, per la sua ben nota inadeguatezza in materia, né avere accesso a una versione latina, dato che la prima completa in tale lingua, dovuta ad Ambrogio Traversari (la cosiddetta, appunto, *versio Ambrosiana*), è portata a termine nel 1433 (DORANDI, 2009, p.

30 Ma ancora di più ne soffoca il denaro ammassato con troppa avidità e un patrimonio superiore a tutti gli altri, quanto la balena britannica è più gigantesca di un delfino.

222-228, part. p. 223-224). Né quella sentenza pare reperibile negli autori che sono abituale fonte di Boccaccio in tale repertorio (Cicerone, Seneca, Valerio Massimo, ecc.).

Ma non si può certo escludere che la conoscesse tramite un qualche florilegio, tardo-latino o medioevale, da lui compulsato; con l'avvertenza che il detto sopra citato è da alcuni attribuito ad Aristippo, potrebbero essere chiamati in causa, per fare solo due titoli (ma parecchi altri potrebbero rispondere all'appello), il *Liber de vita et moribus philosophorum* per lungo tempo attribuito a Walter Burley (che largamente si basa su Diogene Laerzio, infatti costantemente chiamato in causa nella compilazione);³¹ o il *Compendiloquium de vita et dictis illustrium philosophorum* di Giovanni di Galles – un cui ms., il Riccardiano 1230, è in possesso di Boccaccio, che vi appone un unico *notabile* (CURSI; FIORILLA, 2013, p. 54, n. 7). Solo parzialmente rielaborato rispetto a Diogene Laerzio e arricchito di frange narrative, il detto di Antistene, attribuito ad Aristippo (lo stesso nome del personaggio che addottrina Gisippo e Tito: X 8 6), si legge infatti nel brano seguente del Liber di Burley, o meglio dello pseudo-Burley (si avverta come la sentenza finale sia preceduta da una tempesta che spaventa il filosofo, e da un naufragio che lo depone su un lido sconosciuto):

Navigante vero eo quandoque Corinthum et tempestate facta, nausiam passus est et expavit. Garrulus autem huic, tranquillitate reddita, dixit: "Quid est hoc quod nos quidem idiote intrepidi sumus, vos autem philosophi trepidatis?" Respondit: "Quia non de simili anima studemus. Te etenim pro nequissimi nebulonis anima nequaquam decuit esse sollicitum, ego vere obnoxius debui de philosophi morte dolere, nam et homines divites amplius fures metuunt quam inopes". [...] Vitruvius vero in libro de architectura sic dicit: Aristippus, philosophus, Socratis discipulus, naufragio eiectus cum ad rodinense litus animadvertisset geometrica scemata descripta exclamavit ad comites: "Non desperemus, hominum quidem vestigia ego video". Statimque in oppidum rodinense conscendit et in gymnasium devenit ibique de philosophia disputans tantis muneribus ditatus est ut non tantum se ornaret, sed etiam eis qui cum eo erant et vestitum et cetera que opus essent ad victum praestaret.